
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 1473 

 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 

20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 

105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

 

DISPUNE :  

 

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 22 noiembrie 2011, orele 13
00

, care va avea loc la sediul 

Primăriei municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor, nr. 5A, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 

I.        Diverse 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului 

Alba Iulia pe anul 2011  

2. Neacordarea de facilitati fiscale unei persoane fizice  

3. Aprobarea unor modificări în statele de funcţii ale aparatului de 

specialitate a Primarului municipiului Alba Iulia şi ale serviciilor publice aflate în 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia  

4. Modificarea Hotărârii nr. 67/2010 a Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia 

5. Modificarea Hotărârii nr. 147/2011 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia 

6. Alocarea unor sume de bani din bugetul local pe anul 2011 pentru 

activităţi culturale  

7. Atribuirea denumirii unor străzi 

8. Aprobarea şi avizarea  documentaţiilor de urbanism (PUD, PUZ). 
 P.U.Z. AVIZARE 
 Art 1. CENTRU CULTURAL BASTION SF. MIHAIL, ALBA IULIA, STR. NICOLAE 
IORGA, NR.1-3, solicitant CONSILIUL JUDETEAN ALBA - avizeaza 
 Art2. INTRODUCERE PARŢIALĂ ÎN INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE  



LOCUINŢE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, OARDA DE SUS, STR. VICTORIEI, FN 
solicitant ANGHEL RAZVAN CLAUDIU – Nu avizeaza 
 Art.3. CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE SI DOTARI TURISTICE-
MODIFICARE DRUM DE ACCES APROBAT PRIN PUZ CU HCL 244/09.2010, ALBA 
IULIA-MICESTI, STR.PADURII solicitant DUDCIUC CALIN NICOLAE - avizeaza 
 Art.4. REGLEMENTARE ZONA DE LOCUINTE INDIVIDUALE SI REALIZARE 

ACCES, ALBA IULIA, STRADA NAZARETH ILLIT, FN, INTRAVILAN solicitant 

PACURAR IOAN, CIUGUDEAN TRAIAN - avizeaza 
  P.U.D. APROBARE 
 Art.5. CONSTRUIRE LOCUINTA FAMILIALA SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, 
STR. MIHAIL KOGALNICEANU, solicitant POSPAI FRANCISC MARIUS, POSPAI 
PERSIDA - aproba 
 P.U.Z. APROBARE 
 Art.6. INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE  LOCUINŢE 
INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STRADA, HATEG, FN solicitant BODEA ENEIA SIMION – 
aproba  
 Art.7. INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE  LOCUINŢA 
FAMILIALA, ALBA IULIA, STRADA GILAU, FN, solicitant BOGDAN DORIN pt. 
BOGDAN LUCIAN DRAGOS - aproba 
 Art.8. MODIFICARE PUZ- SAT DE VACANTA, aprobat cu HCL 139/04.2007, 
ART.11, ALBA IULIA , VALEA POPII, STR. VACANTEI, solicitant APETROAIE CATALIN 
GEORGEL SI APETROAIE IOANA MARIA - aproba 
 Art.9. INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE, LOCUINŢE 
INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STRADA ANA IPATESCU, FN solicitant MARIAN DORIN 
FLORIN – aproba 
 

9. Vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

B-dul Transilvaniei, nr. 35  

10. Vânzarea  prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

strada Ion Agârbiceanu, nr. 3 

11. Vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 7A 

12. Revocarea Hotărârii nr. 230/2011 a Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia, revocarea art. 4 din Hotărârea nr. 412/2006 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia şi vânzarea prin licitaţie publică a unor imobile (terenuri) 

situate în Alba Iulia, str. Bucureşti, FN  

13. Închirierea prin licitaţie publică a imobilului (construcţie şi teren) 

Caponiera dintre Bastionul Carol şi Bastionul Sf. Michael, situat în Alba Iulia, str. 

Patriarh Miron Cristea la intersecţia cu strada Gabriel Bethlen în partea de nord-

vest a zonei interioare a Fortificaţiei de tip Vauban din Alba Iulia  

14. Revocarea Hotărârii nr. 44/2010 a Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia  

15. Restituirea unor sume de bani  

16. Prelungirea termenelor unor contracte de închiriere încheiate între 

Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC Multireclama SRL  

17. Atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare  

18. Atribuirea în proprietatea solicitanţilor, proprietari ai apartamentelor, 

terenul aferent locuinţei în cotă indiviză deţinută din construcţii 
19. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra unui 

imobil (teren) situat în Alba Iulia – Miceşti  

20. Transmiterea dreptului de proprietate a Parohiei Platoul Romanilor 

21. Acceptarea donaţiei unui teren (drum) situat în Oarda de Jos (Luncă - 



Zăvoi) 

22. Acceptarea donaţiei unui teren (drum) situat în Partoş, strada Ana Ipătescu 

23. Expertiză efectuată în Dosar nr. 117/176/2011, aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia  

24. Expertiză tehnică efectuată în Dosar 2123/176/2009 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  

25. Expertiză tehnică efectuată în Dosar 1861/176/2011 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  

     

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

pentru luna decembrie 2011. 

 

 

Alba Iulia, 16 noiembrie 2011   

 

 

Primar,      Avizat 

          Mircea Hava     Secretar, 

                                                                         Marcel Jeler 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

MP/2 ex           F – 14 – 03    
 


